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Bazuar né€ nenin 12, paragrafi 2, pika (c) t& Ligjit Nr. 03/L-040, pér
Vetégeverisjen Lokale, nenin 13 paragrafi 1 pika 1.3 t& Statutit t&
Komunés s& Mitrovicés Veriut, Nr 10-030/01-0007269/24 t& datés

28.06.2024, nenin 6, paragrafi 5, nenin7, nenin 15 paragrafi 2 t&
Ligjit Nr.04/L-179 pér Transportin Rrugor, Ligjin Nr.06/L-070 pér
ndryshimin dhe plot€simin e Ligjit Nr. 04/L-179 pér transportin
rrugor, dhe nenin 5 t& Ligjit pér Shoqérit Tregtare Nr 06/L-016,
Kuvendi i Komunés s€ Mitrovicés Veriore, né€ mbledhjén e mbajtur
5 .05.2025, miratoi kétg;

RREGULLORE PER TRANSPORTIN RRUGOR NE
TERRITORIN E KOMUNES SE MITROVICES VERIORE

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me kété Rregullore pércaktohet ushtrimi i veprimtarisé sé transportit urban dhe urbano-periferik,
transporti rrugor i udhétarve, transporti i rregullt i udhétarve, transportin pér nevoja vetanake,
transportin e vegant€ dhe transportin e udhétarve me “TAKSI” né territorin € Komunés sé&
Mitrovicés Veriore, si dhe kushtet pér operimin e operatoréve t€ tansportit rrugor.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore do t& zbatohet né territorin ¢ Komunés s€ Mitrovicés Veriore, pér
t& gjithé personat fizik dhe juridik qé€ ushtrojné veprimtariné e transportit rrugor.
Pérgjegjése pér monitorimin e zbatimit te k&saj Rregulloréje &shté Drejtoria pér
Shérbime Publike (né vazhdim drejtoria)

Neni 3

Pérgjegjésité e komunés pér koordinimin dhe rregullimin e transportit brenda territorit té
saj

1. Kuvendi i Komunés, miraton rrjetin e linjave pér transportin rrugor lokal.
2. Linjat e transportit publik t& udhétaréve né téré territorin e Komunés, hapen dhe shpallén n¢
pérputhje me planin e transportit lokal.
3. Komuna, pérmes Kryetarit t& Komunés, mund té lidhé¢ marréveshje me komunat tjera pér
rregullimin reciprok té transportit t& udhétaréve.
4. Transporti rrugor i udhé&taréve né territorin e komunés ushtrohet si:
4.1. transport i rregullt i udhétaréve



4.2. transport i liré 1 udhétaréve,
4.3. transportin taksi t& udhé&taréve dhe
4.4. transportin e udhé&tarve pér nevoja vetanake
5. Drejtoria pé&r Shérbime Publike, &shté pérgjegjése pér koordinimin dhe rregullimin e

transportit dhe shérbimeve t&€ parapara me nenin 1 te ké&saj Rregullorgje.

Neni 4
Ushtrimi i veprimtarisé sé operatoréve

1. Veprimtaria e transportit rrugor t&€ udhétaréve, stacioneve t& autobuséve ushtrohet né€ bazé t&
licencés qé u léshohet operatoréve qé& i plotésojné kushtet sipas ligjit dhe késaj rregullorje.
2. Licenca &shté e domosdoshme pér kéto raste:
2.1. transport t&€ udhétaréve;
2.2. transport taksi;
2.3. stacione té autobuséve;
3. Licenca léshohet ne viefshméri prej se paku pesé (5) vitesh.

Neni 5
Kushtet pér operatorét e transportit rrugor

1.Operatorét e transportit q& kryejné veprimtari transporti né territorin € komunés, jané t&
detyruar t& pérdorin mjete t& transportit, & jané teknikisht né gjendje t& rregullt; t& mbajné né
ményré t€ rregullt regjistrin dhe dokumentet pér ¢do automjet pér veprimtaring e vet
transportues;
1.1 t& plot&sojné evidenca statistikore, sipas formave t&€ miratuara nga organet pérkatése dhe
raportojné ato sipas ményrés sé pércaktuar me ligj;

1.2 t& mbajné dokumentet pérkatése né automjetet transportuese, t& parapara sipas Ligjit pér
transportin rrugor.
2. Pér marrjen e licencés sé transportit rrugor t& udhétarve, operatori duhet ti plotésoj kéto
kushte;

2.1 t&€ jeté i regjistruar né€ regjistrin e bizneseve né organin kompetent;

2.2 té keté sé& paku nje automjet per bartjen ¢ udhétareve né pronési t& operatorit me sé

paku (8+1) ulése;

2.3 té keté personel t& mjaftueshém profesional pér menaxhimin e késaj veprimtarie;

2.4 t& keté garazhden e cila i ploté€son kushtet teknike;

2.5 t& keté reputacion t& mire

Neni 6
Obligimet e Operatorit

1.Operatori i transportit, i cili bén transportin e rregullt publik, duhet t& marré pérsipér
transportin e ¢do udhétari, g€ nuk jané t& p&€rjashtuar nga transporti sipas rregullave t€ veganta.
2. Té gjithé autobusét me t& cilet kryhet transporti publik i udhétaréve, duhet t€ jené t& regjistruar
dhe teknikisht n€ rregull, sipas dispozitave ligjore.
3. Autobusi me t& cilin kryhet transporti publik i udhétaréve, duhet t& keté:
3.1 firmén- respektivisht emértimin e transportuesit, n€ pjesén anésore; -



3.2 numrin e linjés me kohén e nisjes dhe kohén e arritjes, ose intervalin e 1&vizjes né
stacionin e fundit, t& véné né kéndin e poshtém t& djathté t& xhamit mbrojtés;
3.3 orarin e udhétimit dhe gmimoren e transportit, t& vendosura né vend t& dukshém dhe
mbishkrimin pér ndalimin e pirjés s& duhanit.
4. Autobusi duhet t'i plot€sojé t& gjitha kushtet higjieno—teknike, t&€ pércaktuara me ligj.
5. Kur autobusi nuk bén transportin e rregullt t& udhétaréve, né kéndin e majté t& xhamit
mbrojtés vihet mbishkrimi pérkatés "Garazh" apo"Defekt".
6.Para fillimit t& punés né linjén e caktuar, autobusi (automjet) duhet t& plotesoj kushtet optimale
pér udhé&tim.

II. TRANSPORTI RRUGOR I UDHETAREVE

Neni 7
Transport rrugoré i udhétaréve.

1. Transporti rrugor i udhétaréve ushtrohet si:
2.1. transport i rregullt i udhétaréve me autobus;
2.2. transport i liré 1 udhétaréve me autobus;
2.3. transport taksi i udhétaréve;
2.4. transport i udhétaréve pér nevoja vetanake.

Neni 8
Transport i rregullt i udhétaréve

1. Transporti i rregullt i udhétar&ve me autobus, kryhet né relacionet e caktuara (linja), sipas
rendit t& udhétimit t& pércaktuar dhe vértetuar mé paré, gmimit t&€ caktuar e t& shpallur dhe
kushteve tjera t& transportit.

2. Transporti i rregullt i udhé&taréve me autobus brenda territorit t&¢ Komunés mund t& ushtrohet
si:

2.1. transport urban dhe urban-periferik;

2.2, transport i veganté i udhétaréve;

2.3. transport pér nevoja vetanake.

3. Transporti urban dhe urban-periferik mund t€ kryhet si transport i rregullt dhe i nj&jti mund té
subvencionohet nga Komuna.

4. Komuna me akt nénligjor do t& pércaktoj kushtet, procedurat, ményrén e pérzgjedhjes s&
relacioneve, tarifat si dhe do t& pércaktoj linjat t& cilat mund t€& subvencionohen.

5. Rrjeti i linjave urbane dhe urban-periferik si dhe numri i orareve miratohet nga Komuna.
6.Koha mbrojtése &shté interval kohor né mes dy nisjeve nga e njejta pikénisje dhe relacion.

7. Koha mbrojtése né mes t€ dy nisjeve né t& njejtin relacion nuk mund t& jet€ me e shkurté se 20
(njézet) minuta distancé n€ mes veti.



Neni 9
Rendi i udhétimit

1. Rendi i udhétimit sipas késaj Rregullorje &shté akt me t€ cilin pércaktohen elementet pér
ushtrimin e veprimtarisé s& transportit t& rregullt né transportin rrugor i cili pérmban:
1.1. emrin e operatorit;
1.2. relacionin;
1.3. llojin e transportit;
1.4. radhitjen e vend-ndaljeve dhe largésiné e tyre nga pika fillestare né Km;
1.5. kohén e nisjes dhe kohén e arritjes né ¢do stacion dhe vend-ndalje;
1.6. ditét e operimit, periudha kohore n€ t& cilén mbahet linja;
1.7. afatin e vlefshmérisé s& rendit t& udh&timit.
2.Rendi i udh&timit vlen tri (3) vite.
3 Vazhdimin dhe vértetimin e rendit t& udhétimit e béné Drejtoria pér Shérbime Publike
4 Transportuesi &shté i obliguar q& transportin ta kryeje né ményre t€ rregullté dhe sipas rendit t€

udhétimit, t& vértetuar dhe t& regjistruar n¢ Drejtoring pérkatése.

Neni 10
Fillimi i veprimtaris¢ né transportin rrugor t& udhétaréve me autobus

1. Operatori transportues obligohet g ta filloj& veprimtaring e transportit t& rregullté t&
udhétaréve né afat prej 3 ditésh nga dita e fuqizimit t& rendit t& udhétimit, dhe até nuk mund ta
ndérpresé derisa t& zgjaté afati i rendit t& udhétimit.

2. Pérjashtimisht nga paragrafi 1 i kétij neni, transportuesi mund t€ ndérprese pérkohésisht
veprimtaring, si rezultat i kushteve t€ jashtézakonshme, t€ cilat pamundésojné ushtrimin e
veprimtarisé s& transportit t& rregulit urban dhe urbano-periferik.

3. Pér ndérprerjen, nga paragrafi 2 i kétij neni, operatori transportues éshté i detyruar g€ t€
informoj organin i cili e ka vértetuar rendin e udhétimit, i cili organ do t& 1&shojé njé vendim pér
pranim apo refuzim t€ kérkes€s s& transportuesit.

4. Operatori transportues nuk mundet ta ndérpret (pezullojé) veprimtaring e transportit t€
rregullté t& udhétarve né linjé sipas rendit t& udhétimit t& regjistruar dhe vertetuar pa lejen e
Drejtorisé g e ka l&shuar rendin e udhétimit.

5 Rendi i udhétimit nuk mund t& tjetérsohet, transferohet dhe as t& jepet me gira.

6. Emri i operatorit i shénuar né rendin e udhétimit duhet t& jeté i njejté me até t& shénuar né
librezén e qarkullimit t& autobusit dhe cerifikaten e autobusit sipas licencés.

7. Gjérat e gjetura né automjet i dorézohen personelit t& automjetit, i cili pér keté 1&shon vértetim
me pérshkrimin e shkurtér t& sendeve t& gjetura.

8. Nese pronari i gjésendeve t& gjetura nuk gjindet gjaté vozitjes, personeli i automjetit ato ia
dorézon menjéhere shérbimit pérkatés t& transportuesit.

9. Transportuesi detyrohet g€ gjésendet e gjetura né afat prej 2 ditésh, t'ia dorézoje policisé.



Neni 11
Revokimi i rendit té udhétimit

1. Rendi i udhétimit do t& revokohet nga organi qé& e ka 1&shuar at& né rastet kur:
1.1 Né afat prej 3 ditésh nga dita e fuqizimit, nuk e fillon ushtrimin e veprimtarisé;
1.2 brenda njé (1) muaji kalendarik pa miratimin e Drejtoris pérkatése q€ e ka 1€shuar até
nuk e mban nisjen tri (3) her¢;
1.3 kur operatori vepron né€ kundérshtim me ligj dhe aktet nénligjore.
2.Vazhdimin dhe vértetimin e rendit t& udhé&timit e béné Drejtoria pér Shérbime Publike.

Neni 12
Pércaktimi i cmimorés

1.Operatori pércakton ¢gmimoren e cila duhet t& vendoset né autobus i cili garkullon né até linjé.
2. Personeli i autobusit merr pagesén pér shérbime vetém né bazé t& ¢gmimorés nga paragrafi 1 i
kétij neni.

Neni 13
Bileta

1.Cdo udhétar duhet t& pajiset me bilet& pér relacion t& caktuar:
2.Udhétari né automjet ka pér detyré ta tregojé biletén e udhétimit me kérkesén e pjestarit t&
personelit t& operatorit transportues, respektivisht t& inspektoriatit Komunal.
3. Pér shfrytézimin e shérbimeve té transportit, udhetari duhet t& keté biletén e udhétimit, bileten
e parapagimit apo leje tjetér valide t& udhé&timit.
4. Transportuesi éshté i obliguar qé t& japé biletén e udhétimit, né bazé té sé cilés udhétari fiton t€
drejtén pér udhétim, si dhe biletén e bagazhit, nése paguhet kompensim i veganté pér t€
5.Bileta duhét t&€ pérmba;jé:

5.1. relacionin

5.2. ¢mimin

5.3. numrin serik,

5.4. emrin e operatorit t& transportit,

5.5. datén dhe kohén e nisjes,

5.6. déshmi pér bagazhin e udhétarit

Neni 14
Transporti i vecanté

1. Transport i vegante i udhétaréve &shté transporti i grupeve té& caktuara t&€ udhétaréve, duke
pérjashtuar udhétarét tjeré, né relacion t& caktuar dhe n¢ bazé t& lejés s&€ veganté.
2. Me transport t& vecanté t& udhétaréve kryhet transporti si
2.1 nxénésve dhe studentéve, nga vendbanimi deri te institution shkollor dhe anasjelltas,
2.2 punétoréve, nga vendbanimi deri n€ puné dhe anasjelltas dhe
2.3 invalideve dhe personave me pé&rkujdesje t€ veganté,
3. Lejet pér transport t& veganté l&shohen né bazg t& kontratés e cila duhet t& keté:



3.1 relacionin,

3.2 listen e udhétaréve,

3.3 ¢mimin e transportit,

3.4. vendet pér marrje dhe zbritje t&€ udhétaréve dhe

3.5 kohén, gjaté sé& cilés kryhet transporti.
4. Kontratén nga paragrafi 2 i kétij neni e béné operatori transportues paraprakisht i cili &shté
licencuar nga Ministria, dhe porositési i shérbimeve pér grupin e udhétaréve ku porositési éshté
njékohésisht edhe pagues i transportit nese transporti kryhet Brenda dy e mé teper komunave,
ndérsa nese transporti kryhet brenda territorit t€ njé komune e b&né& operatori i licencuar nga
komuna.
5. Lejen pér transport, sipas kétij neni, e 18shon organi kompetent komunal nese transporti kryhet
Brenda nj€ komune.
6. Lejet sipas kétij neni nuk p&rmbajné rendin e udhétimit dhe gmimoren e pércaktuar sipas kesaj
Rregullore.
7. N& autobusé né pjesén e pérparme né vend t& dukshém duhet t& jeté mbishkrimi “Transport i
vecantg.
8. Operatori i transportit &shté i detyruar q& t& gjithé udhétarét t'1 pajis me kartelé identifikimi

Neni 15
Transporti pér nevoja vetanake

1. Transporti pér nevoja vetanake t& udhétaréve jané operacione gé kryhen pér géllime jo-
komerciale dhe jo-fitimprurése nga njé person fizik ose juridik, pér te cilat:
1.1. aktiviteti i transportit &sht& vetém njé veprimtari ndihmése pér até person fizik ose juridik
1.2. mjetet e pérdorura jané proné e atij personi fizik ose juridik, ose kané gené& objekt i njé&
kontrate mbi girané dhe drejtohen nga nj& anétar i stafit t& personit fizik apo juridik ose personi
fizik ose veté nga personeli i punésuar nga ai, ose t& véné né dispozicion t& ndérmarrjes nén njé
detyrim kontraktual.
2. Veprimtaria e transportit pér nevoja vetanake i nénshtrohet marrjes s€ njé
autorizimi/certifikate, t& 1éshuar nga Komuna, varésisht nga kompetencat q& ushtrojné né bazé t&
ligjit.
3. N& autobusin me té cilin kryhet transporti pér nevoja vetanake duhet té jeté i plot&suar regjistri
i punétoréve ose i personave tjeré i vértetuar nga ana e pronarit (operatorit), ose ndonjé déshmi
tjetér pér t& drejtén e transportit t& kétyre punétoréve ose personave.
4. Né té dy anét, ose né kéndin e djathté t& poshtém t& xhamit mbrojtés t& autobusi, me té cilét
kryhet transporti i udhétaréve pér nevoja vetanake, duhet t& jeté i shénuar mbishkrimi

“Transporti pér nevoja vetanake”.

Neni 16
Stacionet e autobuséve

1. Hyrja dhe dalja e udhétaréve béhet né stacionet e autobuseve dhe né vendndaljet e destinuara
dhe té regjistruara né rendin e udhé&timit.

2. Transportuesi éshté i obliguar t& ndalet né t& gjitha vendndaljet, té cilat i ka t€ regjistruara né
rendin e udhétimit.



3.Drejtoria me rend t& udhétimit e cakton numrin e stacioneve qé& jané t& destinuara pér kryerjen
e shérbimeve té transportit t& udhétarve.

4.Stacionet dhe vendndaljet ¢ autobuseve né linjat e transportit publik& me plan i cakton
Drejtoria pér Shérbime Publike.

5. Stacionet dhe vendndaljet pér marrjen dhe zbritjen e udhétaréve duhet té jené t& rregulluara
dhe t& shénuara, doemos duhet té kené siperfage pérkatése té trafikut pér ndaljen e automjetit,
sipérfagen pér hyrjen dhe daljen e udhétaréve dhe shenjat e stacionit.

6. N& rrugét publike, siperfagja pér ndaljen e automjetit parimisht duhet t& jeté e ndertuar jashte
shiritit t& rrugés, né pjesé t& ndaré t& rrugés.

7. Sipérfagja qé shfrytézohet pér hyrjen dhe daljen e udhétaréve nga automjeti, n&€ rruge apo né
vendbanim, duhet t& jeté e shtruar me asfalt, pllaka ose t& jeté e betonuar.

8. Pér rregullimin e stacioneve dhe vendndaljeve, mirémbajtjen dhe vendosjen e shenjave,
kujdeset Drejtoria pérkatése.

9. Drejtoria pérkatése, mund t& b&jé shképutjen ose transferin e stacionit dhe t&€ vendndaljes, nese
kjo &éshté né interes t& organizimit me t€ mir& dhe t& sigurté& né trafik.

10.Stacioni apo vendndalja né linjat né t& cilat intervali i qarkullimit &shté me i gjaté se 15
minuta, duhet t& keté nenpullazet.

11.Drejtuesi i automjetit né transportin linjor t& udhétaréve, nuk mund t& ndalé-parkojé
automjetin n€ stacionin e nisjé€s me gjaté se 10 minuta para nisjes.

Neni 17
Rregullat pér personelin

1. Automjetet me té& cilat béhet transporti rrugor i udhétaréve né trafikun urban dhe urbano-
periferik, duhet t'i plotésojné kushtet teknike dhe tekniko shfrytézuese té rregullsisé s¢
automjeteve.

2. Automjetet duhet t€ kené€ urdhéresé udhétimi, t€ nénshkruar dhe t&€ plotésuar n€ ményré t€
rregullt.

3. Cdo automjet né transportin rrugor t& udhétaréve, duhet t& jeté i pajisur me aparat zjarrfikés
funksional, barnatore manual, ¢eki¢i pér thyerjen e xhamave né rast rreziku dhe pajisjet tjera.

4. N& pjesén e brendshme t& automjeteve duhet t& vendosen mbishkrimet e réndésishme pér
rendin né automjet, uleset pér kategorité e veganta t& udhétaréve dhe shenjat e dyerve t€ hyrjes
dhe t& dalje

5.Né automjetet e transportit rrugor t& udhétaréve ndalohet vendosja e fotografive dhe objekteve
té tjera me karakter pornografik.

6. Automjetet patjetér duhet t& ndalen né té gjitha stacionet, pérkatésisht vendndaljet e linjave t&
tyre.

7. Sinjalin pér nisjen dhe ndaljen e automjetit e jep personeli i automjetit.

8. Vetém personeli i automjetit hap dhe mbyll dyert e automjetit.

9. Personeli i automjetit nuk guxon té japé shenjé pér nisje, derisa t& konstatoje s¢ jan& mbyllur
dyert pér hyrje dhe pér dalje t& udhétaréve. Personeli i automjetit ka pér detyré q& gjaté orarit t&
punés t& mbajé rrobat (uniformen) zyrtare dhe ndaj udhétaréve té keté sjellje korrekte.

10. Udhétarét hyjné né automjet pérmes dyerve t& shénuara pér hyrje dhe zbresin pérmes dyerve
t& shénuara pér dalje.



11. Personat me nevoja té vecanta, graté shtatzéna, personat me fémijé deri né 5 vjec, inspektoret
e trafikut, policét n€ uniforme dhe personat me autorizime t& vecanta, mund t& hyjné né dyert e
daljes.

Neni 18
Caktimi i rregullave pér udhétaré

1. Gjaté transportit, ndalohet:

1.1 pengimi 1 personelit t& automjetit né& kryerjén e detyrés;

1.2 pirja e duhanit né automjet;

1.3 hyrja n€ automjet me armé, pérveg personave t& autorizuar;

1.4 futja né automjet e gjésendeve, t& cilat mund t& 1éndojne, démtojne, ndotin, shqétesojné
udhétarét ose démtojne automjetin;

1.5 futja n€ automjet € materialeve ndezé€se dhe e mjeteve eksplozive;

1.6 hyrja né automjet né gjendje t&€ dehur;

1.7 shqétesimi i udhétareve me kéndim, me muziké, me britmé, me shprehje e sjellje t&
papérgjegjshme;

1.8 hedhja e mbeturinave dhe p&shtymja né€ automjet;

1.9 udhétari i cili edhe pas verejtjés, kryen ndonjerén nga veprimet e cekura né€ kété nen,
largohet nga automjeti.

III. TRANSPORTI I UDHETAREVE ME "TAKSI"

Neni 19
Transporti i udhétarve me “Taksi”

1. Transporti Taksi &sht& transporti publik i personave né transportin jo té rregullt (jashté linjor)
rrugor

pér t& cilin gmimi pér rrugén e kaluar &shté q€ mé paré i njohur dhe pércaktohet n€ bazé t&
taksimetrit

sipas ¢gmimores s€ shérbimeve.

2. Cmimorja duhet t€ jeté e vértetuar nga Drejtoria pér shérbime Publike dhe e vendosur n& vend
t€ dukshém brenda n€ automjet.

3. Taksimetri duhet t€ jeté n€ gjendje t& rregullt, atestuar dhe vulosur sipas kushteve té
pércaktuara

pér taksimetér si dhe i vendosur n& vend t& dukshém né automjet.

4. Transportuesi q€ kryen transport taksi t& udhé&taréve &shté i detyruar ti jep atij déshminé pér
shérbimin e béré e cila déshmi pérmban: regjistrimin e automjetit, relacionin, koh&n e transportit,
¢mimin dhe nénshkrimin e transportuesit.



Neni 20
Kryerja e transportit taksi

1. Transporti taksi mund t& kryhet vetém me automjet me pesé (5) katér plus nj& (4+1) ulése dhe
icili

i ka s€ paku katér dyer. Dhe, pér motogikleta njé plus njé (1+1) ulése por vetém brenda qytetit.
2. Automjeti sipas paragrafit 1. t& kétij neni nuk mund té keté mjet pér bartje (rimorkio ose

gjysme-
rimorkio).

3. Drejtuesi i automjetit “taksi” nuk mund t&€ qéndroj dhe as t&€ marr udhétaré né territorin e
komunés

né t€ cilén nuk &shté i regjistruar pér ushtrimin e veprimtarisé taksi.

4. Transporti “Auto-taksi” zhvillohet brenda territorit t&€ komunés né t& cilén &shtg i regjistruar
pér ushtrimin e veprimtarisé taksi, transporti “Auto-taksi” mund t& kryhet edhe jashté territorit t&
komunés,
né qofté se transporti fillon né territorin e komunés né t& cilén &shté i licencuar.

5. Transporti i udhétaréve me taksi né& linj& t& rregullt &shté i ndaluar.

Neni 21
Kushtet pér léshimin e licencés

1. Personi i cili déshiron t& pajiset me licensé pune taksi pérpos kushteve t&€ parapara me
dispozitat e ké&saj Rregullor&je dhe legjislacionin né fuqi duhet ti plotésoj edhe kéto kushte;
1.1 té jeté& banor i Komunés s& Mitrovicés s& Veriut.
1.2 t& keté selin e biznesit brenda territorit t&¢ Komunés s€ Mitrovicés sé Veriut.
1.3 t& keté numrin e nevojshém t& personelit dhe t&€ automjeteve.
1.4 t€ keté& sé& paku 5 vite pérvoj€ n€ drejtimin e automjetit.
2. Licenca pér ushtrimin e veprimtaris taksi l&shohet pér pesé (5) vite me mundési vazhdimi.

Neni 22
Tarifat pér licencim

1. Biznesi Individual ( Personi fizik) qé ushtron veprimtariné Taxi, qé ka t& regjistruar vetém njé¢
veturé pér kété veprimtari , pas plotésimit t&€ kushteve t&€ parapara me kété rregullore dhe
legjislacionin né fugi do t& pajiset me licencé, né kohézgjatje pér 5 vite, me mundési vazhdimi

2. Biznesi Individual ( Personi fizik) q&€ ushtron veprimtariné Taxi, sipas pikes 1 t& kétij neni,
duhet t& paguaj liencén prej 300 euro (Seuro né muaj pér 5 vjet), t& cilén shumé duhet ta paguaj
né momentin e licencimit.

3. Biznesi Individual ( Personi fizik) q& ushtron veprimtaring Taxi,n& pronési t& gjinisé femérore,
té pajisuara me licencé sipas pikes 1 t& kétij neni, lirohen nga kjo tarif& né vitin e pare.
4.Shoqérité tregtare qe ushtrojn veprimtaring Taxi, e g€ kan€ t&€ regjistruar dy apo mé tepér
vetura pér kété veprimrtari pas plotésimit t&€ kushteve t& parapara sipas dispozitave t& nenit 21 t&
Késaj rregullorje do t& pajiset me licencé pér 5 vite me mundési vazhdimi.



5. Shoggérité tregtare qe ushtrojn veprimtaring Taxi, sipas pikes 4 t& kétij neni, duhet t& paguajn
licencén né shumén prej 1,000 Euro (16.667 Euro né muaj pér 5 vite), té cilén shumé duhet ta
paguaj né momentin e licencimit.

Neni 23
Ndérprerja e ushtrimit té veprimtarisé Taksi té udhétarve

1. Biznesi Individual ( Personi fizik) q& ushtron veprimtariné Taxi, q& ka t& regjistruar vetém njé
veturé pér kété veprimtari mund te nderprese ushtrimin e veprimtarisé sé transportit taksi t&
udhétareve, né kohén e:
1.1. shfrytézimit t& pushimeve t& parapara sipas ligjeve ne fuqi;

1.2, aftesimit profesional ose kryerjes sé& funksionit publik;

1.3. riparimit t& veturés me t& cilin ushtron veprimtarine e transportit taksi t& udhétareve,
n¢ kohezgjatje prej 30 ditesh gjate vitit kalendarik;

1.4. paraburgimit ose vuajtjes s& dénimit me burg, né kohézgjatje deri né gjashté (6)
muaj, si dhe pér kohén sa zgjat procedura e hetuesisé, pérkatésisht masa e ndalimit t& drejtimit t&
veturés.
2. Kérkesén pér ndérprerjen e pérkohshme t& ushtrimit t& veprimtarisé, personi fizik ia
parashtron drejtorisé kompetente, né afat prej shtate (7) dité€sh nga dita e paraqitjes s€ rrethanave
nga nenet paraprake.
3. Pas kerkeses nga paragrafi 2. i ketij neni, drejtuesi i taksisé€ menjehere &shté i obliguar t&
ktheje licencén pér ushtrimin e veprimtarisé, e cila do te mbetet n€ drejtori pér aq kohe sa zgjat
masa e pérkohshme.
4. Drejtuesi i taksise &shté i obliguar qé té rifilloje punen né afat prej tri (3) ditésh nga dita e
ndérprerjes se arsyeve per té cilat eshte lejuar nderprerja e pérkohshme e ushtrimit t&
veprimtaris€.
5. Biznesi Individual ( Personi fizik) q& ushtron veprimtaring Taxi, q¢ ka t& regjistruar vetém njé
veturé pér kété veprimtari, né rast t&€ ndérprerjés sé veprimtarisé, obligohet t'i ktheje licencen dhe
certifikaten e vetur&s pér ushtrimin e késaj veprimtarie drejtorisé kompetente.
6.Veprimtaria pér kryerjen e transportit taksi t& udhetaréve nderpritet me fshirjen nga regjistri i
taksisteve aktiv, por mbetet n€ regjister historik.

Neni 24
Licenca pér ushtrimin e veprimtarisé taksi t€ udhétarve humbé vlerén

1.Licenca per ushtrimin e veprimtarise se transportit taksi te udhetareve humb vleren kur:

1.1. operatori falimenton (nese vertetohet me vendim te autoriteteve kompetente);

1.2. mbaron afati i vlefshmerisé s¢€ saj;

1.3. me rastin e vdekjés s€ ushtruesit t& veprimtarisé
2. Licenca per ushtrimin e veprimtarisé s€ transportit taksi t&€ udhétareve higet nga Drejtoria e
cila e 1&shon at&, kur: vértetohet se operatori ka humbur njerén nga kushtet e percaktuara me
nenet paraprake t& késaj rregulloreje, me rastin e inspekimit vertetohet se mbajtesi i licences
shkel detyrimet e percaktuara me kété rregullore.
3. Vendimi merret nga drejtoria kompetente ge ka 1&shuar licencén, pas deshmisé s€ provave dhe
argumentimit sipas késaj rregulloreje.
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4. Drejtoria e Inspeksionit mund té inicioje revokimin e licencés né rast se personi pérgjegjés i
personit juridik dhe personi fizik, b&jné pérseritje disa here t& shkeljeve (kundervajtjeve).

IV. MBIKEQYRJA

Neni 25
Mbikéqyrja

1. Mbikéqyrjen né transportin rrugor t& udhétaréve brenda territorit t& komunés, e bén Drejtoria
kompetente pér shérbime publike
2. Inspektori i komunikacionit rrugor &shté i autorizuar:
2.1 t& béjé kontrollin e operatoréve té transportit rrugor pér ushtrimin e késaj
veprimtarie né pajtim me dispozitat e késaj rregulloréje, né bazé té licencave, t& vértetoje
identitetin e operatorit transportues, personelit vozités dhe t& personave t€ tjeré pérgjegjés
pér kryerjen e transportit;
2.2 t& urdhéroje menjanimin e léshimeve dhe mungesave né aspektin e plotésimit t&
kushteve t& pércaktuara me keté rregullore pér kryerjen e transportit t&€ udhetareve;
2.3 t& pérjashtojé nga qarkullimi automjetin, me t& cilin kryhet transporti n& kundérshtim
me dispozitat e ligjit dhe té kesaj rregulloreje, t& caktojé vendparkimin, t'ia marre lején e
qarkullimit dhe targat né koh&zgjatje prej 48 orésh.
3. Nese té& njejtit operator té& transportit i shqiptohet masa e gjobé&s mandatore pér her€ t& dyt&, pér
shkaget e pércaktuara né paragrafin 2, pika 3, t& kétij neni, automjeti do t&€ pérjashtohet nga
qarkullimi né& kohé&zgjatje deri n€ 5 dité.
4. Me rastin e pérjashtimit t& automjetit taksi, atij i merret shenja "TAXI" dhe numri i evidencés i
regjistrimit t&€ gqarkullimit.
5. Me kalimin e afatit t& masés, nga paragrafi 2, pika 2.3 dhe paragrafi 3 i kétij neni, inspektori ia
kthen operatorit dokumentet dhe targat e marra, qofté veté apo pérmes organit i cili ka l&shuar
kéto.
6.Kur inspektori pérjashton automjetin nga qarkullimi, merr vendim q& automjeti i ndaluar té

dérgohet, n& shpenzime t& mbajtésit t&€ licencés, n€ vende t& caktuara pér keto raste.

V.E DREJTA E ANKESES

Neni 26
E drejta pér ankesé

1. Kundér secilit vendim pérfundimtar t& nxjerré sipas Ligjit dhe késaj rregullorje lejohet
ankesa né pajtim me rregullat e pércaktuara n€ Ligjin pérkatés pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative.

2. Kundér vendimit t& léshuar nga inspektori, mundé t& ushtrohet ankes& né afat prej 30
ditésh nga dita e pranimit t& aktit administrative.

3. Organ epror gé i shqyrton ankesat &shté Komisoni i ankesave i themeluar me vendim té
Kryetarit t& Komunés, pér vendimet & merren nga ana ¢ Komunés s& Mitrovicés
Veriore.

4. Organi i pércaktuar né paragrafin 3 t& kétij neni me Akt pérkatés nénligjor pércakton
pérbérjen e Komisionit dhe mandatin e antarve t&€ Komisionit.Puna dhe procedura e
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komisionit t& ankesave bazohet né rregullat e pércaktuara pér organet kolegjiale n€ Ligjin
pérkatés pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

VI. DISPOZITAT NDESHKIMORE

Neni 27
Dispozitat Ndéshkimore

Inspektorét Komunal t€ trafikut, pérveq masave té parapara me dispozitat e ligjit pér Transportin
rrugor, shgipétojné gjoba mandatore né pajtim me dispozitat e ligjit pér kundérvajtje ndaj
operatoréve dhe personave té cilét, né kundérshtim me dispozitat e késaj Rregullorje ushtrojné
veprimtaring e transportit t& udhétarve.

Neni 28
Masat Mbrojtése

Nése operatori i transportit, pérkatésisht personi tjetér juridik apo fizik bén pérséritje t&
kundérvajtjes sé& njéjté, pérvec dénimit me gjobé, do t'i shqiptohet edhe masa mbrojtése e
ndalesés sé& ushtrimit t& veprimtarisé s& transportit prej 6 deri né 12 muaj.

VIL. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Neni 29

Dispozitat kalimtare dhe te fundit

Pér té gjitha geshtjet tjera q& nuk jané t& parapara me kété Rregullore, do t& zbatohen dispozitat e
Ligjit mbi transportin rrugore Nr.04-/L-179 dhe Ligjit per Kundérvajtje Nr.05-/L-087 dhe akteve
Neénligjore t€ ligjeve pérkatése.

Pér zbatimin e késaj Rregulloreje do t& kujdesén organet kompetente Drejtoria pér Shérbime
Publike dhe Policia e Kosoves.

Neni 30
Nxjerrja e akteve

Operatorét e transportit obligohén q& né afat prej 6 muajsh prej dités sé hyrjés né fuqi t& késaj
Rregulloreje, t& béjne harmonizimin e akteve té tyre me dispozitat e késaj rregulloréje.
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Neni 31
Hyrja ne fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi 15 dit& pune pas regjistrimit né zyrén e protokolit t& Ministrisé

pérgjegjése pér Vetégeverisje Lokale, si dhe pas publikimit né gjuhét zyrtare né& ueb fagen e
Komunés s& Mitrovicés s& Veriut.

Mitrovicé Veriore Nedzad UGLJANIN

' o ,'A' i ~
L2 f1anin
Kryesues i Kuvendit né Komunén e Mitrovicés
Doré&zohet:
1x1 Kryesuesit t& Kuvendit
1x1 MAPL
1x1 Arkivit
Kopje: Kryetarit t& Komunés
T& gjitha Drejtorive
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tro

Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

1.Zyrtari konfirmues iShendrita Latifi - Zyrtare e Larté Ligjore né Divizionin :

P&r: [Erden Atiq, Kryetar i Komunés s& Mitrovicés s& Veriut J
Nedzad Ugljanim, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Mitrovicés sé
Veriut
Elbert Krasniqi, Ministér né Detyré né MAPL
Kopije:
Jeton Qela Sekretar i Pérgjithshém né MAPL
INjésia pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL == _
Liburn Aliu, Ministér né Detyrg né MMPHI W S 7 e ol
Pérmes: V. Y _ 7 < :
Izedin Bytyqi, U.D Sekretar i Pérgjithshém né §i3 [ 4 /ﬁ%
Nga: Florije Kika, Drejtore e Departamentit Ligjor 4/ */ [' Mt ‘i
Zyrtarét pérgjegjés: Datén{7.06. 2025

vlerésimit ligjor pér Mbikégyrjen e Zbatimit tg Legjlslacmmt dhe

2.Zyrtari hartues  iMbéshtetjes Ligjore

vlerésimit ligjor

Lénda: Vlerésimi i ligjshmérisé sé aktit

Lloji i aktit: Rregullore Komunale nr. 02/2025 pér Transportin Rrugor né Territorin
e Komunés sé¢ Mitrovicés Veriore, miratuar nga Kuvendi Komunal i

fitrovicés sé Veriut, daté 02.06.2025
I nderuar kryetar Atiq,

Inderuar kryesues Ugljanim

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), né pajtim me
nenin 9 paragrafi 3 t& Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve té
Komunave dhe Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ té Akteve té&
Komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 pér Ndryshimin
dhe Plotésimin e Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ té Akteve t&
Komunave, me daté 03.06.2025 ka pranuar nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
(MAPL), Rregulloren Komunale nr. 02/2025 pér Transportin Rrugor né Territorin e Komunés
sé Mitrovicés Veriore, miratuar nga Kuvendi Komunal i Mitrovicés sé Veriut, daté 02.06.2025.

MMPHI pas shqyrtimit t& ligishmérisé s& aktit né fjalé, dhe né pajtim me nenin 8, 9 dhe 10 t&
Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t&é Komunave:
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KONFIRMON

Rregulloren Komunale nr, 02/2025 pér Transportin Rrugor né Territorin e Komunés sé
Mitrovicés Veriore, miratuar nga Kuvendi Komunal i Mitrovicés sé Veriut, daté 02.06.2025.

ARSYETIMI
MMPHI pas shqyrtimit t& vendimit ¢ lartcekur konstatoi se:

Vendimi i lartcekur éshté né pérputhje me Ligjin Nr.04/L-179 pér Transportin Rrugor dhe me
aktet tjera nénligjore né fuqi.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés mbetet né dispozicion t&
Komunés s&€ Mitrovicés sé Veriut dhe MAPL-sg pér cfarédo sqarimi t& métejmé né lidhje me kété
vierésim.




